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Problemy walki z czołgami i innymi środkami 
opancerzonymi dowództwo WATO wysuwa na Jedno z czo® 
łowych miejsc w ogólnym systemie organizacji i pro­
wadzenia działań bojowych, niezależnie od tego,czy 
broń Jądrowa będzie stosowana czy też działania 
będę prowadzone Jedynie środkami klasycznymi,

W armiach państw NATO środki walki z czołgami 
systematycznie się doskonali, zwiększa ich ilość, 
wypracowuje się nowe sposoby użycia oddziałów i 
pododdziałów przeznaczonych do walki z czołgami i 
innymi celami opancerzonymi.

Środki przećiwpancern© stały się w warunkach 
współczesnych uzlsiań Jednę z najważniejszych prze­
szkód na drodze nacierajęcych wojsk, a ich ogień 
Jest groźny zarówno dla oddziałów i pododdziałów 
czołgów, jak również dla oddziałów i pododdziałów 
zmechanizowanych. Stęd też zadanie zwalczania środ­
ków przeciwpancernych nieprzyjaciela nabrało zna­
cznie głębszej treści, niż to miało miejsce w cza­
sie drugiej wojny światowej.

.UwzględniaJęc nasycenie wojsk potencjalnych 
przeciwników środkami przeciwpancernymi, niezawod­
ne obezwładnienie obrony może być osięgnięt© jedy­
nie w warunkach kompleksowego porażenia całego sy­
stemu obrony nieprzyjaciela. Dlatego organizacja 
zwalczania środków przeciwpancernych nie może być 
rozpatrywana oddzielnie, lecz Jako główna część 
składowa całej, wieloaspektowej działalności dowód­
ców i sztabów w zakresie organizacji zwalczania 
nieprzyjaciela.



ŷ ifyfljagania terminowego i niezawodnego obezwład­
nienia obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela ns- 
kładaję na dowódców /szefów/ i sztaby /szefostwa/ 
wszystkich szczebli obowiązek doskonałej zn a j o m o ­
ści jego sił i środków przeciwpancernych, zasad 
ich użycia na polu walki i charakterystyk uzbroje­
nia, umiejętności organizacji ich rozpoznania i 
zwalczania.

Pełna realizacja tego ważnego i złożonego za­
dania uwarunkowana jest kompleksowym wykorzystaniem 
wszystkich wyznaczonych do togo celu sił i środków. 
Najważniojszę rolę w zwalczaniu obrony przeciwpan­
cernej nieprzyjaciela odgrywają siły i środki wojsk 
rakietowych i artylerii.

Przedstawione materiały maję za cel pomóc słu­
chaczom w opanowaniu umiejętności organizacji zwal­
czania sił i środków obrony przeciwpancernej nie­
przyjaciela.



Rozdział I

POGLĄDY DOWÓDZTWA NATO NA ORGANIZACOę OBRONY 
PRZECIWPANCERNEO WE WSPÓŁCZESNEJ WOJNIE

Według oceny dowództwa NATO broó pancerna eta­
nowi podstawowy siłę uderzeniowy wojsk lydowych ar­
mii państw - członków Układu Warszawskiego, Może 
być ona użyta na całym ETDW, Szczególnie korzystny 
dla użycia czołgów jest równinny teren Europy środ­
kowej, W zwiyzku z tym uważa się, że obrona prze­
ciwpancerna będzie odgrywała decydujęcę rolę w 
działaniach bojowych wojsk NATO na ETDW, a walka z 
czołgami i ich niszczenie będzie drugim co do waż­
ności — po niszczeniu środków napadu jędrowego — 
zadaniem wojsk.

Dlatego też, dowództwa armii takich krajów 
NATO, jak Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Re­
publika Federalna Niemiec przywięzywały w ostat­
nich latach dużo uwagi do wprowadzania do uzbroje­
nia coraz to bardziej efektywnych środków walki z 
czołgani oraz organizacji i prowadzenia obrony 
przeciwpancernej,

Do organizacji obrony przeciwpancernej przewi­
duje się użycie wszystkich dostępnych środków,któ­
re mogę razić cele opancerzone, a więc: broń rakie- 
towo-jędrowę, różnorodne specjalistyczne środki 
przeciwpancerne, artylerię, czołgi i lotnictwo.
Przy tym główne zadanie walki z czołgani i innymi 
celami opancerzonymi spoczywa na środkach przeciw­
pancernych i czołgach.
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1.1, środki przeciwpancerne arnli głównych państw
NATO i perspektywy Ich rozwoju

Obecnie w oddziałach i pododdziałach wojsk 
NATO znajduj© sięinasadkowe granaty przeciwpancer« 
ne, działa bezodrzutowe i gwintowane, granatniki 
przeciwpancerna, przeciwpancerne pociski kierowane 
i przeciwpancerne środki minerskie.

Etatowe stany środków przeciwpancernych pod­
oddziałów armii USA i RFN przedstawione eą w załf- 
cznikach 1-3, a ich podstawowe charakterystyki w 

załączniku 4,
W ogniwie armijnym, korpuśnym i dywizyjnym 

armii tych krajów ni© ma specjalistycznych środków 
przeciwpancernych. Zgrupowane sę one: w armii USA 
«. w batalionach zmechanizowanych, a w armii RFN » 
w batalionach zmechanizowanych /zmotoryzowanych/ i 

brygadach.
Występowanie w brygadach DZ /DPanc/ RFN kompa« 

nii przeciwpancernej, a w brygadach DPZmot dywizjo­
nu przeciwpancernego wyposażonych w PPK i 90 mm 
samobieżne armaty przeciwpancerne, pozwala na stwo­
rzenie w brygadzie własnego odwodu przeciwpancerne­
go, przeznaczonego do wzmacniania obrony przeciw­
pancernej na kierunkach zagrożenia pancernego.

Rolę odwodów przeciwpancernych w dywizjach 
armii USA i RFN, a w armii USA również w bryga-» 
dach, według poględów dowództw tych armii, będę 
spełniały oddziały /pododdziały/ czołgów i oddzia­
ły /pododdziały/ śmigłowców szturmowych wyposażo­

nych w PPK.



Wysoka efektywność użycia śmigłowców szturmo­
wych, Jako środków przeciwpancernych, potwierdzo­
na została podczas działań bojowych na Bliskim 
Wschodzie i wielu ćwiczeń armii NATO.

Obecnie dowództwo armii USA w celu zwiększe­
nia możliwości obrony przeciwpancernej wojsk,zwięk. 
sza w ich składzie ilość lekkich czołgów M551 
"Sheridan" i czołgów średnich M60A2 z PPK "Shille- 
lagh", a także śmigłowców szturmowych "Huey Kobra" 
uzbrojonych w PPK typu "Tow".

W wielu państwach NATO, a szczególnie w RFN, 
znacznę rolę w systemie obrony przeciwpancernej 
wyznacza się artylerii przeciwpancernej. Według po- 
ględów zachodnioniemieckich specjalistów wojsko­
wych, podstawowym środkiem walki z czołgani na zna* 
cznych odległościach /do 4 km/ sę PPK, a na odle­
głościach poniżej 1,5 km mogę być w szerokim za­
kresie stosowane armaty i inne środki przeciwpan­
cerne,

Podstawowę armatę przeciwpancernę w armii RFN 
jest 90 mm samobieżna armata typu "Widder". Aktual­
nie prowadzi się próby z nowę jej wersję oraz mo­
dernizuje się samobieżne armaty przeciwpancerne 
kalibrów 75 i 120 mm.

Prowadzi się również prace nad kolejnymi wzo­
rami przeciwpancernych pocisków kierowanych.W Sta­
nach Zjednoczonych, na przykład, opracowuje się 
PPK z laserowym systemem naprowadzania. Przewiduje 
się, że taki zestaw przeciwpancerny będzie składał 
się z dwóch pojazdów; na jednym z nich będzie za­



montowana laserowa aparatura oświetlająca, na dru­
gim wyrzutnia PPK.

Firmy francuska i zachodnioniesniecka opraco­
wały wspólnie i rozpoczęły seryjnę produkcję prze­
ciwpancernych pocisków kierowanych typu "Hot" i 
"Milan ",

W połowie lat osiemdziesiętych oczekuj© się 
wprowadzenia do wyposażenia zestawów PPK "Mis.tyk" 
/USA/ i "Atlas" /Wielka Brytania, Belgia/ z pół- 
aktywnym systemem kierowania i laserowymi głowica­
mi samonaprowadzajęcymi się„ Wymienione zestawy 
umożliwię strzelanie z zakrytych stanowisk ognio­
wych i zza ukrycia.

Specjaliści wojskowi państw NATO w ostatnich 
latach szczególnę uwagę kieruję na instalowanie 
PPK na śmigłoi/cach szturmowych, śmigłowce tego ty­
pu wyposażone sę w wyrzutnie PPK rozmieszczone po 
bokach kadłuba, w opancerzone kontenery do pocis­
ków zapasowych i półautomatyczny system naprowadza­
nia /przewodowy/. Na śmigłowcu można instalować 

6-8 zestawów PPK "Tow",
W Stanach Zjednoczonych sformowano samodział- 

nę brygadę śmigłowców przeciwpancernych. Zasadni­
cze jej pododdziały to dwa bataliony śmigłowców 
przeciwpancernych /po trzy kompani® śmigłowców ud©« 
rzeniowych w każdym/ i batalion śmigłowców rozpoz­
nawczych /trzy kompania/, W uzbrojeniu batalionów 
przeciwpancernych znajduję się śmigłowe© uderzenio­
we "Kobra-Tow". Każdy z nich posiada 8 zestawów 
PPK "Tow", Oodnostka ognia wynosi 16 pocisków na
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śmigłowiec, Ogćłeft brygada posiada w swoim skła-* 
dzi® 268 śmigłowców /w tej liczbia 135 uderzenio­
wych/, 640 samochodów i 2762 ludzi. Zdaniem amery­
kańskich specjalistów wojskowych, brygada ts będzie 
silnym odwodem przeciwpancernym armii USA na ETDW,

W USA prowadzi się wzmożone prace naukowo- 
badawcza i doświadcz*!lno-konstrukcyjne nad pociska­
mi artylerii polowej z półaktywnę głowicę samona- 
prowadzajęcę się, zapewniajęcę 50-70% prawdopodo­
bieństwo trafienia w czołg przy jednym wystrzale.

1.2, Poględy dowództwa NATO na organizację 
i prowadzenie obrony przeciwpancernej

Według poględów dowództwa NATO system obrony 
przeciwpencernej tworzę kompanijn© punkty oporu i 
batalionowe rejony obrony ż rozmieszczonymi w nich 
środkami przeciwpancernymi, odwody przeciwpancerne 
i przygotowane dla nich rubieże ogniowe, odwody 
pancerne, artyleria rozmieszczona na kierunkach za­
grożenia pancernego, zapory przeciwpancerne i inne 
środki. Obrona przeciwpancerna stanowi podstawę 
współczesnej obrony i polega na umiejętnym użyciu, 
przede wszystkim środków przeciwpancernych i czoł­
gów.

Do walki z czołgami stosuje się również zapo­
ry inżynieryjne, a w tej liczbie pola minowe i fu- 
gasy jędrowe, lotnictwo i artylerię połowę. Przy 
braku zagrożenia z powietrza do walki z czołgami 
angażuje się również artylerię przeciwlotniczę.

Za najważniejszę zasadę użycia wymienionych
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środków podczas organizacji obrony przeciwpancer­
nej, specjaliści wojskowi USA i RFN uważają kom­
pleksowość ich wykorzystania. Kolejnymi zasadami 
se: ześrodkowanie większości środków przeciwpancer­
nych na głównych kierunkach zagrożenia pancernego, 
ścisłe współdziałanie środków przeciwpancernych z 
innymi środkami ogniowymi i systemem zapór inżynie­
ryjnych oraz umiejętne wykorzystanie terenu.

Według poględów dowództw fiATO nacierajęce 
wojska pancerne i zmachanizov7ane nieprzyjaciela mo­
gę zostać zatrzymane przy pomocy zawfczasu przygoto­
wanych w pasie przygranicznym umocnionych stref 
obronnych i węzłów oporu, nasyconych dostateczną 
ilością środków przeciwpancernych. Uważa się za 
możliwe stworzenie stref /węzłów/ z lukami między 
nimi do 25-50 km, które będą osłaniane przez pod­
oddziały śmigłowców z brygad śmigłowców przeciwpan­
cernych. Przewiduje się, że brygada może być wyko­
rzystana w sposób scentralizowany na szczeblu KA 
/AP/ lub batalionami /kompaniami/ przydzielonymi 
do dywizji broniących głównych kierunków natarcia 
broni pancernej przeciwnika. Analiza wykorzystania 
bojowego śmigłowców szturmowych w wojnie na Bliskim 
Wschodzie wykazuje, że starty PPK ze śmigłowców do 
czołgów, dokonywana były z odległości 2000—3000 m 
/w zależności od warunków terenowych/ i z wysokości 
20-100 m. Powietrzna rubież ogniowa wybierana była 
z zasady nad ugrupowaniem wojsk własnych. Przelot 
śmigłowców do rubieży wykonywany był zawsze w spo­
sób skryty, z uwzględnieniem rzeźby terenu. Wzno-

12



szenie się na optymalnę wysokość bojowę, wykrycie 
celu, start i naprowadzanie pocisku odbywało się 
w czasie 25-40 sekund. Uderzenia do czołgów, która 
wdarły się w głęb obrony, wykonywano z zasadzek, 
przygotowanych na »oźliwych drogach ruchu czołgów, 
szczególnie w rejonach ciaśnin i przełęczy.

Podobnej taktyki działania śmigłowców sztur­
mowych można oczekiwać również na ETOW.

Obok przedstawionych przedsięwzięć bezpośred­
niej obrony przeciwpancernej, na kierunkach natar® 
cia czołgów przewiduje się minowanie terenu z sa­
molotów i śmigłowców, a także przy pomocy artyle­
rii rakietowej. Przykładowo batalion śmigłowców 
stawiajęcych zapory minowe /12 śmigłowców/, może
ustawić przeciwpancerne pole minowe na powierzchni 

2
do 72 km , Bateria 110 mm wyrzutni rakietowych 
/8 wyrzutni/ w przecięgu 20 sekund może wystrzelić 
288 pocisków zawierajęcych 1728 min przeciwpancer­
nych, stawiajęc pole minowe na powierzchni około 
70 ha.

Plany Bundeswehry przewiduję wprowadzenie po 
roku 1980 systemu LARS-II o doskonalszych parame­
trach taktyczno-ogniowych /np. zasięg do 20 km/. 
Egzemplarze prototypowe tych wyrzutni sę już w pró­
bach w wojskach. Należy również spodziewać się ra­
dykalnych zmian możliwości minowania po wprowadze­
niu na szczebel korpusu średniego systemu rakieto­
wego MARS o zasięgu do 60 km. System ten, według 
specjalistów państw NATO /RFN, IVB, Włochy/ pracu- 
jęcych nad jego wdrożeniem, będzie charakteryzował

13



się 10-15 razy większę efektywnością w porównaniu 
z systeaiem lekki« LARS-I.

W głównym pasie obrony znajduję się batalio­
nowe rejony obrony składajęce się z kompanijnych 
punktów oporu, w których przygotowuje się główne i 
zapasowe stanowiska ogniowe dla etatowych i przy­
dzielonych środków przeciwpancernych, W głębi obro­
ny rozmieszcza się odwody, dla których przygotowu­
je się rubieże wykonania kontrataku /odparcia ata­
ku czołgów/, a także stanowiska ogniowe artylerii. 
Przy tym środki przeciwpancerne zawsze skupia się 
na kierunkach zagrożenia pancernego. Rozmieszcza 
się je tak, aby razić cele opancerzone nieprzyja­
ciela ogniem skrzydłowym, rozpoczynajęc od maksy­
malnej odległości strzelania. Przed przednim skra­
jem rejonów obrony /punktów oporu/ i w lukach mię­
dzy nimi ustawia się zapory przeciwpancerne,

W ostatnich latach w armii Stanów Zjednoczo­
nych obserwuje się tendencje zmierzajęce do znacz­
nego nasycenia drobnych pododdziałów /drużyna»plu­
ton/ środkami przeciwpancernymi. Zgodnie z tę ten­
dencję na przykład do każdego plutonu wprowadzono 
po 2 PPK "Dragon".

Kompanie zmechanizowane nie posiadaję specja­
listycznych pododdziałów przeciwpancernych.W dzia­
łaniach mogę jednakże być wzmacniane wyrzutniami 
PPK typu "Tow" z kompanii wsparcia batalionu,które 
rozmieszcza się na szczególnie ważnych kierunkach 
w lukach między plutonowymi i kompanijnymi punktami 
oporu. Stanowiska wyrzutni "Tow** i czołgów wybiera
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Organizacja i prowadzenie obrony przeciwpan­
cernej, podział sił i środków i ich rozmieszczenie 
całkowicie zależę od charakteru obrony. Dywizja 
zmechanizowana Stanów Zjednoczonych, działajęca w 
składzie pierwszego rzutu korpusu, prowadzi zwykle 
obronę ruchowę, w celu rozbicia nieprzyjaciela 
bronię jędrowę i działaniami obronno-zaczepnyroi w 
zawczasu przewidywanych rejonach, zarówno w głębi 
obrony, jak i przed przednim skrajem. Przy takim 
wariancie działań bojowych, środki przeciwpancerne 
rozmieszczane sę na skrzydłach "worka ogniowego" 
na przygotowanych rubieżach /pozycjach/, a także 
na pozycjach ryglowych. W wypadku włamania się na- 
cierajęcych czołgów w obronę na kilku kierunkach, 
większość środków przeciwpancernych wykorzystywana 
jest na kierunkach najbardziej zagrożonych, a po­
zostałe wykonuję zadania więżęce nieprzyjaciela na 
pozostałych kierunkach. Dednym z podstawowych za­
dań obrony przeciwpancernej w obronie ruchowej 
jest wsparcie kontrataku drugiego rzutu /odwodu/.

Podczas obrony rejonu, zakładajęcej uporczywe 
utrzymywanie terenu, środki przeciwpancerne rozmie­
szczone sę w granicach batalionowych rejonów obro­
ny. Po opanowaniu przez nacierajęce wojska punktów 
oporu pierwszego rzutu, dowódca batalionu może wy­
konać kontratak siłami przydźielonej kompanii czoł­
gów, rozwijajęc wcześniej odwód przeciwpancerny na 
przewidywanej rubieży kontrataku, W wypadku uzyska­
nia przez przeciwnika wysokiego tempa natarcia 
/uniemożLiwiajęcego wykonanie kontrataku/, kompania
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czołgów wspólnie z odwodem przeciwpancernym /plu­
ton przeciwpancerny batalionu/ będzie zajmowała 
przygotowany rubież ogniowy w oparciu o punkty 
oporu kompanii drugiego rzutu.

W czasie walki obronnej w zwalczaniu czołgów 
i transporterów opancerzonych uczestniczy również 
artyleria strzelajyca z zakrytych stanowisk ognio­
wych, lotnictwo i pododdziały inżynieryjne.

Organizacja obrony przeciwpancernej w dywizji 
zmechanizowanej armii USA przedstawiona została w 
załyczniku 6.

Według poglydów dowództwa Bundeswehry, obrona 
przeciwpancerna powinna być oparta o szerokie wy­
korzystanie silnych, manewrowych odwodów przeciw­
pancernych, które organizuje się przede wszystkim 
z organicznych kompanii przeciwpancernych brygad 
/z dywizjonu przeciwpancernego w BPZmot/.

W składzie plutonów zmechanizowanych znajduję 
się przede wszystkim środki przeciwpancerne do wal­
ki z małej odległości /44 mm granatniki przeciwpan­
cerne "Panzerfaust", 84 mm granatniki przeciwpan­
cerne "Carl Gustaw"/, rozmieszczone w plutonowych 
punktach oporu i zapewniajyce rażenie czołgów w 
odległości 200-350 m.

W plutonowych punktach oporu mogy zajmować 
stanowiska ogniowe 90 mm samobieżne armaty przeciw­
pancerne z kompanii przeciwpancernej brygady, któ- 
rś może być przydzielona, w całości lub częściowo, 
do batalionów pierwszego rzutu, które prowadzę 
obronę na głównych kierunkach zagrożenia pancerne-
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go. Większa część przydzielonej kompanii przeciw­
pancernej wykorzystywana jest jako odwód przeciw­
pancerny batalionu. Do wzmocnienia obrony przeciw­
pancernej, kompania pierwszego rzutu może w nie­
których wypadkach otrzymać pluton czołgów, który 
może zajmować stanowiska zarówno w plutonowych 
punktach oporu, jak również w lukach między nimi. 
Dla każdego czołgu przygotowuje się 1-2 stanowiska 

zapasowe,
W lukach między plutonowymi punktami oporu, 

a także na skrzydłach kompanijnego punktu oporu, 
tworzy się pojedyncze gniazda oporu w sile do dru­
żyny z etatowymi i przydzielonymi środkami przeciw­

pancernymi.
Dowódca batalionu zmechanizowanego /zmotory­

zowanego/ przydzielony kompanię czołgów z zasady 
wykorzystuje jako odwód przeciwpancerny, dla któ­
rego w ramach batalionowego rejonu obrony zawczasu 
przygotowuje się 1-2 rubieże rozwinięcia /rubieże 
ogniowe/. Wymieniony kompanię zwykle rozmieszcza 
się w tylnej części batalionowego rejonu obrony w 
gotowości do rozwinięcia i wykonania kontrataku.

Kompania przeciwpancerna brygady zmechanizo­
wanej /dywizjon przeciwpancerny brygady piechoty 
zmotoryzowanej/, wzmocniona jednym—dwoma plutonami 
zmechanizowanymi i plutonem saperów, w większości 
wypadków tworzy odwód dowódcy brygady. Na kierun­
kach zagrożenia pancernego dla odwodu przygotowuje 
się 2-3 rubieże przeciwpancerne. Najbliższe rubie­
że przygotowuje się w odległości 1-2 km od przed-
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niego skraju. Odległość w głęb między rubieżami 
wynosi 3-4 km. Podczas rozwijania na rubieży prze­
ciwpancernej, kompania przeciwpancerna zajmuje 
stanowiska ogniowe o szerokości do 1,5 km i głębo­
kości do 3 km. Dywizjon przeciwpancerny zajmuje 
stanowiska ogniowe w rejonie o szerokości 3-4 km i 
głębokości do 3 km. Zmiana rubieży przeciwpancer­
nych podczas walki obronnej odbywa się skokami pod 
osłonę ognia pododdziałów pozostajęcych na stano­
wiskach. Rubieże przeciwpancerne sę z zasady rów­
nież rubieżami rozwijania drugiego rzutu /odwodu/ 
brygady do kontrataku, W wypadku gdy wykonanie 
kontrataku przez drugi rzut /odwód/ brygady jest 
niemożliwe lub niecelowe, może on zajęć wspólnie z 
odwodem przeciwpancernym jednę z przygotowanych 
rubieży w celu stworzenia warunków do wykonania 
kontrataku przez drugi rzut dywizji.

Organizację obrony przeciwpancernej w bryga- 
tizie zmechanizowanej armii RFN przedstawiono w za­
łączniku 7,

Według poględów dowództwa Bundeswehry rozróż­
nia się obronę pozycyjnę i ruchowę. W pierwszym 
wypadku przewiduje się organizowanie obrony zaw­
czasu w celu utrzymania ważnego rejonu /rubieży/, 
odparcia przeważajęcych sił nieprzyjaciela i zada­
nia mu maksymalnych strat,

Do obrony ruchowej wojska mogę przejść po nie­
pomyślnym rozegraniu boju spotkaniowego lub po 
niepomyślnych działaniach podczas prowadzenia obro- 
ny pozycyjnej,Dla obu tych rodzajów obrony jednym
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z ważniejszych etapów Jest organizacja i wykonanie 
kontrataku w celu zniszczenia nieprzyjaciela, któ­
ry włamał się w głęb obrony. Przy tym w obronie ru­
chowej większa część sił i środków znajduje się w 
drugim rzucie /odwodzie/.

Organizację obrony przeciwpancernej w dywizji 
zmechanizowanej armii RFN przedstawiono w załącz­

niku 8.
W załęcznikach 1-3, 5-8 i w tabelach 1,2 

przedstawiono dano dotyczące możliwej ilości i 
średniego nasycenia środków przeciwpancernych oraz 
ich urzutowania zgodnie z poglądami dowództwa ar­
mii USA i RFN. Wychodząc z tych danych i szerokości 
pasa natarcia dywizji własnej, możliwe Jest orien­
tacyjne określenie oczekiwanej ilości środków 
przeciwpancernych w całym pasie natarcia i na od­
cinkach przełamania z uwzględnienie® ich urzutowa­

nia w głąb /tabela 3 i 4/,
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Rozdział II

0RGANI2AC0A ZWALCZANIA SIŁ I ŚRODKÓW OBRONY 
PRZECIWPANCERNEJ

2,1. Zasady ogólne

Doświadczenia drugiej wojny światowej, wojen 
lokalnych ostatnich lat oraz praktyczna działal­
ność podczas szkolenia sztabów i wojsk, pozwalaję 
sprecyzować podstawowe wv’magania, które należy 
uwzględniać podczas organizacji zwalczania sił i 
środków obrony przeciwpancernej:

- zwalczanie środków przeciwpancernych powin­
no być realizowane nieprzerwanie, poczynajęc od 
artyleryjskiego przygotowania ataku /APA/ do wyko­
nania zadania bojowego przez nacierajęce wojska;

- zwalczanie głównych obiektów obrony przeciw­
pancernej powinno być wykonywane nie tylko bezpo­
średnio przed nacierającymi wojskami, lecz również 
na skrzydłach i, w głębi obrony nieprzyjaciela;

- środki przeciwpancerne należy zwalczać za­
nim mogę rozpoczęć pojedynki ogniowe z nacieraję- 
cymi czołgami i BWP.

Studiowania poględów potencjalnych przeciwni­
ków w zakresie organizacji obrony przeciwpancernej, 
przedstawionych w rozdziało 1, wykazuje, że aby 
stworzyć sprzyjajęce warunki nacierajęcym oddzia­
łom i pododdziałom pancernym i zmechanizowanym na»- 
leży ogniem wszystkich środków porazić system obro­
ny przeciwpancernej nieprzyjaciela, zadajęc straty
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w środkach przeciwpancernych nie mniejsze niż 
50-60%.

Wykonanie tego zadania Jest możliwe w warun­
kach połęczonego użycia broni jędrowej, lotnictwa, 
artylerii, czołgów, środków ogniowych pododdziałów 
piechoty, a niekiedy również środków OPL.

Uderzenia jędrowe w celu porażenia obiektów 
/celów/ obrony przeciwpancernej mogę być wykonywa­
ne przy pomocy rakiet operacyjno-taktycznych,tak­
tycznych i lotnictwa. Wobec tego, że każdy element 
ugrupowania bojowego zwięzku /oddziału, pododdzia­
łu/ jest przede wszystkim przeciwpancernym, wyko­
nanie uderzeń jędrowych prowadzi również do raże­
nia środków przeciwpancernych nieprzyjaciela. Od­
rębnymi obiektami do uderzeń jędrowych mogę być 
kotnpanijne punkty oporu z rozmieszczonymi w nich 
środkami przeciwpancernymi, kompanie czołgów i 
przeciwpancerne w rejonach rozmieszczenia, batalio­
ny czołgów drugich rzutów, odwody przeciwpancerne 
i śmigłowca szturmowe.

Lotnictwo stosujęc środki klasyczne, zwalcza 
obiekty obrony przeciwpancernej na całę głębokość 
ugrupowania bojowego nieprzyjaciela. Przy tym ude­
rzenia mogę być wykonyviane zarówno do obiektów 
zawczasu zaplanowanych, jak również do obiektów 
wykrytych podczas samodzielnego poszukiwania.

Artyleria w warunkach prowadzenia działań bo­
jowych bez stosowania broni jędrowej jest podsta­
wowym środkiem rażenia obiektów obrony przeciwpan­
cernej. Podczas prowadzenia działań z użyciem bro-
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|;ni jędrowej artyleria również wykonuje powaźnę 
^częśc zadań rażenia sił i środków obrony przeciw- 
'pancernej.

^walczajg środki przeciwpancerne z za­
sady w czasie walki w miarę ich wykrywania. Mogg 

p być używane również do wykonywania zadań ogniem na 
I wprost w czasie APA,

środki ogniowe pododdziałów piechoty dysponu­
ję dużymi możliwościami niszczenia środków przeciw- 
pancernych^, nie osłoniętych pancerzem /granatniki^ 
pancerzownice, PPK typu "Dragon" itd./ rozmiesz­
czonych bezpośrednio przed atakujęcymi wojskami.

-^rodki PPL zwięzków i oddziałów stosuje się 
do rażenia śmigłowców szturmowych nieprzyjaciela^ 
znajdujęcych się w powietrzu.

W czasie drugiej wojny światowej zakładano,że 
natarcie może być realizowane z powodzeniem, jeże­
li siły żywe i środki ogniowa nieprzyjaciela, w 
tym również przeciwpancerne, w okresie APA poniosę 
straty w granicach 20-25%.

Rozpatrujęc oddzielnie środki przeciwpancerne, 
w celu zapewnienia szybkiego wykonania zadania 
przez nacierajęce wojska i zachowania przy tym 
zdolności bojowej, łęcznie należy zniszczyć bronię 
jędrowę i środkami klasycznymi co najmniej 50-60% 
ich ogólnej ilości.

Artyleria może zrealizować swoje zadania w 
zakresie zwalczania środków przeciwpancernych w 
warunkach;

- plutonowe punkty oporu i inne cele grupowe
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podczas APA zostanę obezwładnione z pełnę gęsto­

ścią ;
- w APA ogniem na wprost zostanę zniszczone 

wszystkie obserwowane środki przeciwpancerne, roz­
mieszczone zarówno w punktach oporu, Jak i w lu­
kach między nimi, niezależnie od tego czy były ra­
żone ogniem pośrednim czy też nie. Wymagania te 
mogę być spełnione jeżeli do strzelania na wprost 
zostanie użyte nie mniej niż 15-20 dział /PPK,czoł­
gów, granatników/ na 1 km frontu;

- ogień artylerii z zakrytych SO będzie po­
prawiany na podstawie uchylenia pierwszych salw 

bateryjnych;
- w okresie artyleryjskiego wsparcia ataku 

/AWA/ będzie wykonywane uzupełniajęce rażenie oży- 
łych i nowo wykrytych środków przeciwpancernych, 
ogień artylerii planuje się przy tym z uwzględnie­
niem jednoczesnego rażenia środków przeciwpancer­
nych na kilku rubieżach;

- zostanie użyta amunicja zapewniajęca wysokę 
efektywność rażenia środków przeciwpancernych /z 

zapalnikiem radiowym, rozpryskowa/.
W okresie drugiej wojny światowej celem ognia 

artylerii było obezwładnienie środków przeciwpan­
cernych i zadanie im strat w granicach 20-25%.
V*/ warunkach współczesnych, ze względu na zwiększono 
wymagania niezawodności porażenia obrony przeciw­
pancernej, należy niszczyć pojedyncze środki prze­
ciwpancerne, wzbraniać manewr i dezorganizować do­

wodzenie odwodami przeciwpancernymi.
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w calu skutecznej realizacji togo zadania 
środki przeciwpancerne powinny być obezwładniane z 
pełng normg, a gęstość ognia nie powinna być mniej­
sza niż 7»8 pocisków kalibru 122 mm na 1 ha powie­
rzchni celu. Spełnienie tego warunku jest szcze­
gólnie ważne przy zwalczaniu środków przeciwpan­
cernych w czasie prowadzenia natarcia, kiedy ich 
ogień jest szczególnie groźny dla czołgów i BWP.

Czas utraty zdolności bojowej obiektu, do 
którego prowadzono ogień, waha się w granicach 
3-5 min., po czym nie rażone w czasie ostrzału ce­
le elementarne powtórnie mogę odzyskać zdolność 
bojowę. Zgodnie z zasadami zawartymi w instrukcji 
strzelania i kierowania ogniem artylerii granice 
bezpieczeństwa od wybuchów pocisków wynoszę 
300-500 m. Przykładowo, przy tempie natarcia 
6 kffl/godz. wojska własne pokonaję tę odległość w 
3-5 min., tj, do czasu odzyskania zdolności bojo­
wej przez środki przeciwpancerne nieprzyjaciela 
obezwładniane ogniem artylerii.

2 tego wynika, że skuteczność pokonania obro­
ny przeciwpancernej przez atakujęce czołgi i pie­
chotę w znacznym stopniu zależy od zgrania ic,h ru­
chu z ogniem artylerii. Wyniki ognia artylerii mo­
gę być w pełni wykorzystane przez atakujęce czołgi 
i BWP tylko w tym wypadku, jeżeli podejdę do obiek­
tów ataku nie później, niż obezwładnione środki 

przeciwpancerne nieprzyjaciela odzyskuję zdol­
ność bojowę po zaprzestaniu prowadzenia ognia do 
nich przez artylerię własnę. Zasada ta musi być
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uwzględniona podczas organizacji współdziałania 
między artylerię a atakujęcymi pododdziałami i od­
działami czołgów /zmechanizowanymi/.

Przy braku środków ogniowych do zwalczania 
obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela, szczegół— 
nie w głębi jego obrony i na skrzydłach nacieraję- 
cych wojsk, należy szeroko stosować pociski dymne 
w celu oślepienia nieprzyjaciela.

Doświadczenia walk na Bliskim Wschodzie wska­
zuję, że maskujęca zasłona dymna obniża efektywność 

ognia PPK 3-5 razy.

2,2. Organizacja rozpoznania środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela

PvOzpoznanie środków przeciwpancernych jest 
jednę z ważniejszych części składowych całego kom­
pleksu zadań różnych rodzajów rozpoznania. Powinno 
być prowadzone przed frontem i na skrzydłach nacie- 
rajęcych zwięzków i oddziałów na głębokość zasięgu 
ognia artylerii i zapewniać wykrycie środków prze­
ciwpancernych /szczególnie PPK/, dokładne określe­
nie ich współrzędnych i nieprzarwanę obserwację do 

momentu porażenia.
W ramach prezentowanych materiałów rozpatrzy­

my organizację rozpoznania środków przeciwpancer - 
nych przede wszystkim siłami i środkami rozpozna - 
nia artyleryjskiego.

Do prowadzenia rozpoznania środków przeciwpan­
cernych celowo jest wyznaczać wszystkie rodzaje i 
środki rozpoznania artyleryjskiego: wzrokowe,dźwię-
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kowe, radiolokacyjne i śmigłowce rozpoznania arty­
leryjskiego, Ważnę rolę w wykryciu środków prze­
ciwpancernych spełnia obserwacja z artyleryjskich 
SDO i PO przy wykorzystaniu dalmierzy i teodoli­
tów rozpoznawczych.

Dowódca i sztab oddziału /pododdziału/ arty­
lerii, szefostwo wojsk rakietowych i artylerii 
zwięzku operacyjnego /ZT/ organizując rozpoznanie 
nieprzyjaciela w celu wykrycia jego środków prze­
ciwpancernych, określa prawdopodobne ich rozmiesz­
czenie, oczekiwane rodzaje i ilość, położenie plu­
tonowych punktów oporu, kompanii czołgów i pluto­
nów samobieżnych 90 mm armat przeciwpancernych w 
rejonach rozmieszczenia, batalionów /kompanii/ 
czołgów drugich rzutów, odwodów przeciwpancernych 
i śmigłowców szturmowych. Na podstawie tego okre­
śla się rejony /kierunki/ szczególnej uwagi oraz 
niezbędne siły i środki do prowadzenia rozpoznania.

Szefostwo wojsk rakietowych i artylerii związ­
ku operacyjnego /taktycznego/ ponadto:

- określa rejony, które wymagają fotografowa­
nia lotniczego i sporządza odpowiednie zapotrzebo­
wanie na jego przeprowadzenie;

“ określa punkty i czas perspektywicznego fo­
tografowania naziemnego obrony nieprzyjaciela;

- w warunkach posiadania ograniczonego czasu 
na rozpoznanie, szczególnie jeżeli rozpoczęcie na­
tarcia przewiduje się o świcie, organizuje oświet­
lenie terenu w celu umożliwienia prowadzenia roz­
poznania nocą ;
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- uzgadnia ze sztabem zadania organów rozpo­
znania ogólnowojskowego w zakresie wykrywania waż­
nych obiektów obrony przeciwpancernej nieprzyja­
ciela.

Szef artylerii pz. organizując rozpoznanie 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela, uzgadnia 
ze sztabem pułku zadania pododdziałów rozpoznaw­
czych pułku w zakresie wykrycia najważniejszych 
obiektów obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela, 
sposób przekazywania danych o rozpoznanych celach 
i wskazywania celów; z dowódcę /sztabem/ PGA uzga­
dnia sposób wymiany informacji o wykrytych środ­
kach przeciwpancernych nieprzyjaciela i wskazywa­
nia celów; wskazuje każdej obsłudze działa /wyrzut­
ni PPK/ wyznaczonego do strzelania na wprost kie­
runek /sektor/ rozpoznania i sposób wskazywania 
celów.

Starszy pomocnik szefa artylerii do spraw roz­
poznania /szef rozpoznania grupy artylerii/ wyzna­
cza pasy, rejony /obiekty/ rozpoznania dla wszyst­
kich oddziałów /pododdziałów/, skład sił i środków 
do wykonania konkretnych zadań, organizuje współ­
działanie z sęsiadami i innymi rodzajami rozpozna­
nia.

Jednym z ważniejszych przedsięwzięć zapewnia- 
jęcych efektywność rozpoznania środków przeciwpan­
cernych jest organizacja kompleksowego użycia róż­
nych środków rozpoznania wzrokowego i śmigłowców 
rozpoznawczych, wykorzystanie wyników fotografowa­
nia powietrznego i rozpoznania radiolokacyjnego.
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Studiowanie cech demaskujęcych środki prze­
ciwpancerne /załęcznik 9/, ich zgrupowania i poło­
żenie w ugrupowaniu wojsk nieprzyjaciela wskazuje, 
że w wojskach rakietowych i artylerii podstawowy- 
ni źródłami danych rozpoznawczych o nich może być 
rozpoznanie wzrokowe, śmigłowce rozpoznania arty­
leryjskiego i zdjęcia lotnicze, Znacznę część in­
formacji można uzyskać z rozpoznania dźwiękowego i 
radiolokacyjnego, a także specjalnego i inżynie­
ryjnego.

Opracowanie danych rozpoznawczych celowo jest 
wykonywać na stoliku o skali 1:10 000, na który na­
nosi się wszystkie cele, rozpoznane przez środki 
etatowe 1 przydzielone, a także otrzymane z innych 
źródeł. Analizę tych danych prowadzi się z uwzględ­
nieniem etatowej struktury pododdziałów przeciw­
pancernych nieprzyjaciela, taktyki ich działania i 
możliwości manewru w różnych okresach walki.

Częstotliwość składania meldunków rozpoznaw­
czych ustala przełożony w zależności od charakteru 
zadań i czasu na organizację i prowadzenia rozpo­
znania.

Rozpoznanie środków przeciwpancernych w toku 
natarcia jest jednym z najbardziej złożonych zadań. 
Oego realizacja może być oparta głównie na rozpo­
znaniu wzrokowym; w pierwszej kolejności wykorzy­
stuje się dalmierza /w przyszłości laserowe/ i 
przyrzędy RPKO /ruchomego punktu kierowania ogniem/ 
oraz RPR /ruchomego punktu rozpoznawczego/. Skute­
cznej walce ze środkami przeciwpancernymi sprzyja
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dokładna organizacja współdziałania środków rozpo­
znania ze środkami rażenia, uzasadniony podział 
środków rozpoznania, wyznaczenie pasów /sektorów/ 
rozpoznania odpowiadających ich możliwościom.

Zadania rozpoznania odwodów przeciwpancernych 
nieprzyjaciela podczas ich podchodzenia i rozwija­
nia się na rubieżach ogniowych, najlepiej jest or­
ganizować przy pomocy śmigłowców rozpoznania arty­
leryjskiego i wszystkich środków rozpoznania wzro­
kowego, a w warunkach nocnych i ograniczonej wido­
czności " środkami rozpoznania radiolokacyjnago.

Zadanie rozpoznania śmigłowców szturmowych 
realizowane jest przede wszystkim środkami rozpo­
znania powietrznego.

Znacznej uwagi podczas organizacji rozpozna­
nia środków przeciwpancernych wymaga również stu­
diowanie terenu i jego ocena w aspekcie określenia 
możliwego ich położenia. Przy tym należy uwzględ­
nić fakt, że podstawowa ilość środków przeciwpan­
cernych nieprzyjaciela organizacyjnie wchodzi w 
skład pododdziałów niższego szczebla i będzie roz­
mieszczona w granicach plutonowych punktów oporu.

Najbardziej pełne dane o położeniu środków 
przeciwpancernych na całę głębokość obrony nieprzy­
jaciela, mogę być uzyskane w wyniku fotografowania 
powietrznego o duże'j skali /1:3000 - 1:4000/. Na 
podstawie zdjęć lotniczych można określić położe­
nie stanowisk przygotowanych dla środków ogniowych, 
okopy zajęte przez czołgi, działa wyznaczone do 
strzelania na wprost, działa bezodrzutov¥e i inne 
środki przeciwpancerne.
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Dokładne studiowanie tego typu zdjęć lotni­
czych pozwala ujawnić nawet wnęki dla broni lek­
kiej w systeiRie okopów, stanowiska granatników 
przeciwpancernych i przenośnych zestawów PPK. Wy- 
korzystujęc dane z fotografowania lotniczego w 
większości wypadków można potwierdzić wiarygodność 
wykrycia środków przeciwpancernych przez pododdzia- 
ły rozpoznania wzrokowego.

Nieprzyjaciel z zasady będzie doskonalił sy­
stem obrony przeciwpancernej i okresowo zmieniał 
położenie niektórych środków przeciwpancernych. 
Wymaga to systematycznego uaktualniania danych 
uzyskanych w wyniku fotografowania powietrznego.

Zasadniczy rolę w potwierdzeniu wiarygodności 
danych rozpoznawczych odgrywa fotografowania na­
ziemne prowadzone w różnych porach doby z różnych 
punktów. Zestawienie tych zdjęć podwyższa wiary­
godność wykrycia dokładnie zamaskowanych celów w 
systemie obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela.

Z doświadczeń drugiej wojny światowej wiado­
mo, że nieprzyjaciel w toku działań bojowych sze­
roko stosował cele pozorne, maskował strzelanie z 
głównych stanowisk przy pomocy imitacji dźwięku 
wystrzałów, celowo rozmieszczał część środków og­
niowych w miejscach trudno dostępnych, a także 
stosował działa wędrowne i inne sposoby maskowania 
i dezinformacji. Dlatego dane uzyskane z rozpozna­
nia powinny być obowięzkowo potwierdzone przez po­
równanie z danymi uzyskanymi przez inna środki i 
sęsiadów. Dest to warunkiem uzyskania infor*macji 
pewnych,
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Analiza wyników rozpoznania środków przeciw­
pancernych uzyskiwanych podczas ćwiczeń pozwala na 
wniosek, ±e w warunkach terenu średnio pociętego, 
rozpoznanie artyleryjskie w cięgu doby aioże wykryć 
do 30% środków przeciwpancernych na głębokość 5-4 
km. Przy tym stopień wykrycia kształtuje się na­
stępująco s w plutonowych punktach oporu pierwszej 
linii - ok. 40%, drugiej linii - do 25%, w punktach 
oporu kompanii drugiego rzutu - 10-15%^'^.

W celu pełniejszego wykrycia środków przeciw­
pancernych niezbędne jest prowadzenie fotografo­
wania powietrznego obrony, w pierwszej kolejności 
na odcinku przełamania.

2.3, Kolejność i treść pracy dowódców /szefów/
i sztabów /szefostw/ w zakresie organizacji 
zwalczania sił i środków obrony przeciwpan­

cernej

Organizacja zwalczania obiektów /celów/ obro­
ny przeciwpancernej jest jednym z najważniejszych 
elementów całego kompleksu przedsięwzięć, prowadzo­
nych przez dowódców armii /dywizji/ podczas przy­
gotowania i w toku operacji zaczepnej /natarcia/.

Uzgodnienie działalności środków rażenia, 
przewidzianych do realizacji całego wachlarza za­
dań w zakresie zwalczania nieprzyjaciela, w tym 
również obiektów jego obrony przeciwpancernej, rea-

x/ Na podstawie ćwiczeń prowadzonych w Armii Ra« 
dzieckiej.

36



lizowane Jest przez sztaby ogólnowojskowe i za­
twierdzane przez odpowiednich dowódców.

Podział obowięzków osób funkcyjnych podczas 
organizacji zwalczania obiektów obrony przeciw­
pancernej przedstawiono w załączniku 10. 2 jego 
treści wynika« że dowódca arnii /dywizji/ podejsu- 
je decyzję w celu porażenia najważniejszych obiek­
tów obrony przeciwpancernej wszystkimi środkami 
rażenia« którymi dysponuje armia /dywizja/, okre­
śla zadania lotnictwa i środków OPL w zakresie 
zwalczania śmigłowców szturmowych, a dowódca dywi­
zji także rozwigzuje problemy użycia środków ognio­
wych wydzielonych do strzelania na wprost.

Dowódca pułku podejmuje decyzję do zwalczania 
obiektów obrony przeciwpancernej ogniem artylerii 
pułku z zakrytych stanowisk ogniowych, środkami 
wyznaczonymi do strzelania na wprost i środkami 
OPL /w zakresie zwalczania śmigłowców szturmowych/.

Praca dowódców /szefów/ i sztabów /szefostw/ 
nad planowaniem i organizację zwalczania środków 
przeciwpancernych rozpoczyna się wraz z otrzyma­
niem zadania bojowego. W toku operacji /walki/ 
wszystkie przedsięwzięcia w zakresie zwalczania 
sił i środków obrony przeciwpancernej nieprzyjacie­
la udokładnia się zgodnie z aktualnę sytuację.

Przygotowujęc propozycje dla dowódcy armii 
/d y w iz ji/  w zakresie użycia wojsk rakietowych i  
a r ty le r i i ,  obok ogólnych problemów, szef wojsk ra­
kietowych i  a r ty le r i i  arm ii /szef a r ty le r i i  dywi- 
2j  i /  powinien:
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- ustalić strukturę obrony przeciwpancerne 
nieprzyjaciela, położenie i ilość środków przeciw­
pancernych na odcinku przełamania i na skrzydłach;

- wytypować obiekty /cele/ obrony przeciwpan- 
cerriej do rażenia uderzeniami jędrowymi i ogniem 
artylerii i ustalić kolejność ich zwalczania /czas 
wykonania uderzeń, rodzaje wybuchów, moc ładunków 
jędrowych, rodzaj ognia artylerii, rodzaj amunicji, 
czas otwarcia ognia, gęstość rażenia itd./»

- określić potrzebnę ilość dział, PPK i czoł­
gów do rażenia środków przeciwpancernych nieprzy­
jaciela ogniem na wprost;

- wyznaczyć obiekty /cel© obrony przeciwpan­
cernej do zwalczania w okresie AWA oraz rodzaj og­
nia /pojedyncze lub podwójne KZO, pojedynczy lub 
podwójny VVO/;

- określić sposób działania wojsk rakietowych 
/drt/ i artylerii podczas rażenia obiektów obrony 
przeciwpancernej nieprzyjaciela w toku natarcia 
uderzeniami jędrowyni, zmasowanym i ześrodkowanym 

ogniem artylerii;
- określić sposób użycia pocisków dymnych do 

oślepiania środków przeciwpancernych nieprzyjacie­

la ;
- wytypować dodatkowe zadania rozpoznania arty= 

leryjskiego w celu wykrycia obiektów /celów/ obrony 
przeciwpancernej nieprzyjaciela.

Ponadto szef wojsk rakietowych i artylerii 
/szef artylerii/ uzgadnia ze sztabem ogólnowojsko- 
wym obiekty /cele/ obrony przeciwpancernej nieprzy-
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jaciela .1 ich podział między wyznaczone środki ra- 
źenia^ kierunki prawdopodobnych przećiwuderzeń 
/kontrataków/ nieprzyjaciela i sposoby ich odpar­
cia, rubieże wejścia do walki drugiego rzutu lub 
odwodu, sposób użycia środków dymnych.

Planowanie zwalczania obiektów /celów/ obrony 
przeci-vpancernej wykonywane jest przez szefostwo 
wojsk rakietowych i artylerii armii /szefostwo 
artylerii dywizji/, szefa artylerii pułku i sztaby 
grup artylerii /dywizjonów/ na podstawie decyzji 
dowódcy ogólnowojskowego. Oest ono częścię składo­
wy planowania uderzeń jędrowych i ognia jako cało­
ści, W części dotyczycej rażenia środków przeciw­
pancernych, polega ono na określeniu zakresu zadań 
/obiektów, celów obrony przeciwpancernej nieprzy-' 
jaciela/ i niezbędnej ilości środków ogniowych do 
ich'Zwalczania, podziale zadań między wyznaczone 
środki rażenia i odzwierciedleniu wyników planowa­
nia w postaci dokumentów bojorrych.

Zakres zadań określa się wychodzyc z oceny 
.nieprzyjaciela'i wymaganego stopnia rażenia obiek­
tów /celów/ obrony przeciwpancernej w pasie natar­
cia DZ na odcinku przełamania /tabela 3 i 4/.

Wybór środków rażenia, a także podział obiek­
tów /celów/ między wytypowane środki w każdym kon­
kretnym wypadku będzie zależał od sytuacji, ,Wariant 
podziału za*dań w zakresie rażenia obiektów /celów/ 
obrony przeciwpancernej między siły i środki z 
uwzględnieniem charakteru i ważności obiektów i
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możliwości bojowych środków rażenia przedstawiono 

V4 załęczniku 11.
W okresie APA w warunkach stosowania broni 

jędrowej najważniejsze elementy obrony przeciwpan­
cernej nieprzyjaciela bąćą rażone bronig Jędrowę 
przez wojska rakietowe i lotnictwo.

W takich warunkach zwięzki 1 oddziały rakie­
towe armii i dywizji mog© zwalczać obiekty, których 
położenie określono z dostateczny dokładnościę i 
można liczyć na to, że ich położenie do momentu 
v;ykonania uderzeń nie ulegnie zmianie. Takimi obiek­
tami mogę być bataliony /kompanie/ czołgów w rejo­
nach ześrodkowania i na rubieżach rozwinięcia, 
śmigłowce szturmowe na lotniskach bazowania, a tak­
że inne obiekty znajdujęce się poza zasięgiem og­
nia artylerii silnia bronione przez środki OPL.

Lotnictwo może wykonywać uderzenia Jędrowe w 
pierwszej kolejności do obiektów obrony przeciwpan­
cernej nieprzyjaciela, których położenie nie zosta­
ło określone do rozpoczęcia ogniowego przygotowa­
nia, lub zmieniło się. Takimi obiektami mogę być 
odvjody przeciwpancerne nieprzyjaciela /bataliony i 
kompanie czołgów, śmigłowce szturmowe na lędowis- 
kach i w zasadzkach/, znajdujęce się w ruchu, w 
momencie rozwijania na stanowiskach i zmieniajęce

je.
Artyleria może zwalczać środki przeciwpancerne 

rozmieszczone w punktach oporu, a także poza nimi.
Szczególnego znaczenia nabiera ogniowe przygo­

towanie ataku w warunkach prowadzenia natarcia bez
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stosowania broni masowego rażenia, W tym wypadku 
obok artylerii w ogniowym przygotowaniu biorg 
udział lotnictwo i czołgi.

Obiektami rażenia artylerii z zakrytych sta­
nowisk ogniowych sg środki przeciwpancerne bata­
lionów pierwszego rzutu, rozmieszczone w plutono­
wych punktach oporu i poza nimi, kompanie /plutony/ 
samobieżnych 90 mm armat przeciwpancernych /PPK/ 
w rejonach rozmieszczenia i na rubieżach ogniowych, 
śmigłowce szturmowe na lodowiskach, znajdujgce się 
w zasięgu ognia artylerii.

Ogniem na wprost artyleria może niszczyć ob­
serwowane środki przeciwpancerne, rozmieszczone na 
przednim skraju i w najbliższej głębokości zarówno 
w punktach oporu, jak również poza nimi. Do raże­
nia celów obserwowanych, które wystaję nad otacza- 
jęcy teren co najmniej 0,9—1,0 m można wyznaczać 
PPK.

Ola jednego działa, czołgu lub wyrzutni PPK 
do wykonania zadań w ogniowym przygotowaniu ataku 
ogniem na wprost możnaWyznaczać 1-2 cele. W nie­
których wypadkach do rażenia ważnych celów należy 
wyznaczać dwa działa na jeden cel. W celu rażenia 
środków ogniowych wykrytych już w czasie trwania 
ogniowego przygotowania ataku wyznacza się działa 
dyżurne. Zwykle w praktycznych rozwięzanigch licz­
bę środków, wyznaczonych do strzelania na wprost 
można przyjęć jako równę liczbie celów. Oednak w ' 
celu zapewnienia obserwacji rezultatów każdego 
strzelania na wprost celowo jest wyznaczać do jed-

41



p o c z e s n e g o  zwalczania ni© więcej niż 15“-20 celów 

na 1 kra frontu.
Szczególne miejsce zajmuj© planowanie rążenia 

okopanych czołgów nieprzyjaciela. Cechę charaktery- 
stycznę tego typu celów jest nieznaczne wystawanie 
nad ziemię /do 0,5 m/ wieży pancernej z działem. 
Dlatego wyznaczanie PPK do wykonywania takich za­
dań jest niecelowe. Przy strzelaniu z zakrytych 
stanowisk ogniowych do porażenia Jednego czołgu 
trzeba wyznaczyć pluton-baterię artylerii o kalib­
r z e  120 mm i więcej. Najbardziej efektywne jest 
s t r z e l a n i e  na wprost pociskami kumulacyjnymi.

Do rażenia okopanych czołgów nieprzyjaciela

celowo jest wyznaczać:
- do strzelania pociskami kumulacyjnymi na 

wprost haubice kalibru 122-152 mm z baterii haubic

pułku i dywizyjnego pa;
- do strzelania z zakrytych stanowisk ognio­

wych pociskami odłamkowe-burzęcymi haubice i moź­

dzierze kalibru 120 mm i większe z artylerii ba­
talionowej, baterie haubic pułku, dywizyjnego pa 

i BAA.
Lotnictwo w ogniowym przygotowaniu ataku pla­

nuje się do rażenia obiektów obrony przeciwpancer­
nej, znajdujęcych się w ruchu i położonych poza 
zasięgiem ognia artylerii. Obiektami tymi mogę być 
bataliony /kompanie/ czołgów w rejonach ześrodkowa- 
nia i na rubieżach rozwijania, środki przeciwpan­
cerne batalionów drugiego rzutu i śmigłowce sztur­

mowe na lędowiskach.
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Czołgi w ogniowysi. przygotowaniu ataku ¡nogg być 
użyte do rażenia ogniem na wprost środków przeciw­
pancernych na przednim skraju, a w sprzyjających 
warunkach - na odległość 3-5 km.

Podczas natarcia na obronę nieprzyjaciela na- 
syconę środkami przeciwpanernymi o dużej donośności 

t strzelania, artyleryjskie wsparcie ataku celowo 
I jest wykonywać podwójnymi KZO lub podwójnym WO.

Wyniki planowania zwalczania środków przeciw­
pancernych w szefostwie wojsk rakietowych i arty­
lerii armii /szefostwie artylerii dywizji/ odzwier­
ciedla, się w podstawowych dokumentach bojowych uży­
cia wojsk rakietowych i artylerii w operacji /wal­
ce/ i po zatwierdzeniu przez dowódcę armii /dywi­
zji/ doprowadza się do dowódców grup artylerii i 
szefów artylerii pułków pierwszego rzutu, którzy 
sę bezpośrednimi organizatorami realizacji tych 
zadań.

Dokładne planowanie rażenia środków przeciw­
pancernych wykonywane jest na szczeblu pułku przez 
szefa artylerii pz /dowódcę pcz lub jednego z ofi­
cerów sztabu/, dowódcę i sztab PGA na podstawie 
decyzji dowódcy pułku i wytycznych szefa artylerii 
dywizji.

Przed podjęciem decyzji przez dowódcę pułku, 
dowódcy PGA i szefowie artylerii pułku powinny być 
znane: zadania wykonywane na korzyść pułku w zakre­
sie zwalczania środków przeciwpancernych środkami 
rażenia wyższych przełożonych; zadania PGA i arty­
lerii pułku w zwalczaniu sił i środków obrony prze- 
ciwpar^ernej.
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Wymienieni oficerowie powinni być przygotowa­
ni do zameldowania dowódcy pułku swoich propozycji 
według następujęcych zagadnień; 
a/ dowódca PGA;

- obiekty /cele/ obrony przeciwpancernej w 
pasie natarcia pułku zwalczane ogniem artylerii z 
zakrytych SO /w jakich okresach, gęstość i kolej­

ność zwalczania/;
- zadania rozpoznania artyleryjskiego w celu 

określenia i udokładnienia współrzędnych tych 
obiektów;

- sposób współdziałania artylerii z pododdzia­
łami ogólnowojskowyjni pułku w toku natarcia;

b/ szef artylerii pułku;
- cele obrony przeciwpancernej nieprzyjacie­

la , podlegajęce zwalczaniu ogniem na wprost;
- skład artylerii wyznaczonej do strzelania 

na wprost i ich nasycenie w pasie natarcia pułku 
/na odcinku przełamania/, kolejność ich przegrupo­
wania /zmiany podporzędkowania/ po artyleryjskim 
przygotowaniu ataku, sygnały i sposób dowodzenia 

nimi;
- podział celów między środki ogniowe, miej­

sce stanowisk ogniowych, drogi marszu, czas i ko­
l e j n o ś ć  ich zajęcia, terminy gotowości, sposób 

otwarcia i prowadzenia ognia.
Propozycje użycia artylerii w natarciu skła­

da się dowódcy pułku w dowolnej formie. Po za­
twierdzeniu stanowię one podstawę do dalszej pra­
cy nad organizację działań bojowych PGA i artyle­

rii pułku.
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Wariant propozycji w  części dotyczącej orga­
nizacji zwalczania środków przeciwpancernych opra­
cowany przez szefa artylerii 52 pz przedstawiono 
niżej,

”1, W pasie natarcia pułku na głębokość obro­
ny batalionów pierwszego rzutu należy oczekiwać do 
34 środków przeciwpancernych oraz 2 innych celów 
pojedynczych, które celowo jest zniszczyć ogniem 
na wprost /4 okopane czołgi, 4 samobieżne 90 mm 
armaty przeciwpancerne, 26 transporterów opance­
rzonych "Marder", 1 opancerzony punkt obserwacyjny 
w okopie, 1 schron drewniano-ziemny/. Wymieniono 
cele, oprócz 4 transporterów opancerzonych, znajr 
duję się na odcinku przełamania i na przylegają­
cych skrzydłach.

Do strzelania na wprost w okresie APA zgodnie 
z decyzją dowódcy dywizji wryznaczona będzie bate­
ria 5 dappanc, 1 kcz i pl ppanc 43 pz oraz bateria 
PPK pułku - razem 32 środki ogniowe, Do zniszcze­
nia okopanych czołgów, samobieżnych 90 mm armat 
przeciwpancernych, opancerzonego punktu obserwa­
cyjnego w okopie i schronu drewniano-ziemnego ce­
lowo jest wyznaczyć po dwa środki ogniowe na każ­
dy cel. Dlatego konieczne jest.wyznaczenie dodat­
kowo jednego plutonu przeciV(/p3ncernego z batalio­
nu pierwszego rzutu,

2, Do 5.00 27,11 przy pomocy wszystkich ro­
dzajów rozpoznania wykryto około 30̂ 0 oczekiwanej- 
idczby środków przeciwpancernych, 0 24,00 27.11 
zostanę dostarczone rozszyfrowane zdjęcia lotni-

45



cze w skali 1:3000 - 1:4000 odcinka przełamania i 
przylegajęcych skrzydeł, Do świtu 28.11 należy 
określić położenie w terenie środków przeciwpancer­
nych, które wykryto przy pomocy zdjęć lotniczych i 
wskazać je dowódcom dział wyznaczonych do strzele­
nia na wprost. Zadania do rozpoznania środków prze­
ciwpancernych w toku natarcia zostały postawione 
wszystkim pododdziałom rozpoznania artyleryjskiego. 
W celu terminowego wykrycia odwodów przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela proszę po rozpoczęciu natarcia 
wysłać patrole rozpoznawcze w kierunkachrZAOifl^CZKI, 
GRABIE; RODKI, POKŁOSY, VVASYLb',VKA, DAMIANY.

5, Rejony stanowisk ogniowych, punktów dowo­
dzenia i podział zadań ogniowych - zgodnie ze 
schematem /załęcznik 12/, Gotowość do otwarcia og­
nia - 5.00 28.11,

4. Dowodzenie pododdziałami wyznaczonymi do 
strzelania na wprost w okresie artyleryjskiego 
przygotowania ataku będę realizował osobiście z 
punktu obserwacyjnego dowódcy pułku; po wykonaniu 
zadań bateria PPK będzie działała jako OPpanc puł­
ku i przemieszczała się na styku 1 i 2 bp w goto­
wości do odpierania kontrataków nieprzyjaciela. 
Pozostałe pododdziały przejdę w podporzędkowanie 
swoich dowódców na zajmowanych stanowiskach ognio- 

wyc h **.
Ogień batalionowych baterii moździerzy i ba­

terie haubic pułku na okres artyleryjskiego ataku 
planuje zwykle sztab PGA /szef artylerii pułku je­
żeli nie ma PGA/, który sporzędza dla szefa arty-
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lerii pułku wycięg z tabeli ognia dla tych podod­
działów. ^

Szef artylerii pułku planuje:
- ogień środków wyznaczonych do strzelania na 

wprost w okresie artyleryjskiego przygotowania ata« 
k u :

- ogień pododdziałów artylerii pułkowej pozo­
stawionych w bezpośredniej dyspozycji dowódcy puł­
ku, na okresy artyleryjskiego wsparcia ataku i 
wsparcia działań podczas walki w głębi obrony nie- 
przyjaciela, a także ich przesunięcia w toku natar­
cia ;

- rozwinięcie na stanowiskach ogniowych pod­
oddziałów wyznaczonych do strzelania na wprost w 
okresie APA;

- działanie odwodu przeciwpancernego pułku do 
rozpoczęcia natarcia i w toku jego trwania.

Wyniki planowania ognia na wprost do środków 
przeciwpancernych odzwierciedla się na szkicu og­
nia /załęcznik 19/.

Podczas planowania ognia artylerii do środków 
przeciwpancernych z zakrytych stanowisk ogniowych 
należy przestrzegać następujęcych zasad:

- do rażenia każdego obserwowanego celu poje­
dynczego wyznaczać działo, pluton lub baterię;

- niezbędna ilość artylerii do rażenia celów 
nieobserwowanych zależy od rozmiarów i charakteru 
celów, wyznaczonej gęstości obezwładnienia i in -, 
nych czynników. IV APA obiekty obrony przeciwpan­
cernej obezwładnia się z zasady z pełnę gęstościę,
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a w toku natarcia - vy zależności od sytuacji. Ra­
żenie odwodów przeciwpancernych i pododdziałów 
czołgów najlepiej jest realizować wówczas, gdy 
znajduję się w rejonach ześrodkowania, bowiem wte­
dy zajmuję stosunkowo małę powierzchnię. W tym wy­
padku, przykładowo, do porażenia plutonu 90 mm sa­
mobieżnych armat przeciwpancernych /plutonu PPK/ 
wystarczają 2-3 baterie, a do porażenia kompanii 
przeciwpancernej lub kompanii czołgów - jeden-dwa 
dywizjony. Na rubieżach ogniowych /w rejonach 
przeciwpancernych/ pododdziały te rozmieszczone sę 
w sposób rozśrodkowany na znacznych powierzchniach. 
Do ich porażania w takich warunkach należy okre­
ślić położenie każdego oddzielnego celu /wozów bo­
jowych, czołgów, dział/ lub odcinków terenu,na któ­

rych te cele sę zgrupowane;
- czas trwania oddziaływania ogniowego na 

obiekty obrony przeciwpancernej należy uzgodnić z 
działaniem wojsk. Powinno się ono rozpoczynać 
przed wyjściem wojsk własnych na rubież zasięgu 
środków przeciwpancernych danego obiektu i kończyć 
nie wcześniej niż wojska własne znajdę się na ru­
bieży bezpieczeństwa od wybuchów pocisków;

- średni© zużycie pocisków do zniszczenia ce­
lu pojedynczego o małych rozmiarach /wieża czołgu, 
wóz bojowy, transporter opancerzony, działo/:
100 mm armata przeciwczołgowa na odległości do 
1500 m - 5 pocisków; PPK » 3 pociski; SPG - 9 i 
działo "Grom” na odległość do 1000 m - 5 pocisków^

- do celów opancerzonych typu wieża czołgu.
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M :;

Strzelanie prowadzić pociskaaii kumulacyjnyini ka­
libru 122-152 Biui;

- Strzelanie do transporterów opancerzonych 
na odległościach do 1500 m, celowo jest prowadzić 
pociskami odłamkowo-burzęcymi z dział o kalibrze 
100 ® i większym, Jeżeli cele te znajduję się w 
okryciach /okopach/, to strzelanie należy prowa­
dzić na donośnościach nie przekraczajęcych strzału 
bezwzględnego;

- przy wyborze rodzaju pocisku i ładunku pod­
czas strzelania do celów opancerzonych, należy kie­
rować się danymi zawartymi w tabeli 8.

Tabela 8

Wybór pocisku i ładunku podczas strzelania na 
wprost do celów opancerzonych

g Rodzaj środka

a ________js-i_________ ts

H SPG-9i
5 100 mm armata 
n czołgowa T-12
g 100 mm armata 
J czołgowa
S 122 mm haubica 
8 M-30U
0 122 mm haubica
1 °-30
R 152 mm haubica 
g wz. 1943 r.

Pocisk Ładunek S

B 152 mm haubico« 
J_ąrma ta^___

BM-1, BM-2, 0F-: 
BK-3

BR-412D, OF-412 

BK-463, OF-462 

BK-6, OF-462 

OF-530

Specjalny n
II
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środki przeciwpancerne nieprzyjaciela, nie 
obezwładnione w czasie APA, a także nowo wykryte, 
zwalcza się w czasie AWA. Zadanie to wykonuje się 
ogniem artylerii z zakrytych stanowisk ogniowych 
podczas prowadzenia KZO /WO/, ześrodkowaniami og­
nia i ogniem baterii /plutonów/ do celów pojedyn­
czych z zastosowaniem różnych sposobów prowadzenia 
ognia i pocisków zapewniajęcych dużę skuteczność 
rażenia środków przeciwpancernych /strzelanie od­
bitkowe, pociski z zapalnikiem radiowym, strzela­
nie rozpryskowe/.

Oprócz tego, należy zawsze przewidywać nisz­
czenie środków przeciwpancernych ogniem na wprost.

Planujęc oślepianie środków przeciwpancernych 
pociskami dymnymi, należy zawsze, uwzględniać wa­
runki pogody i teren po to, aby uniknęć oślepie­
nia wojsk własnych.

Do celów położonych w pobliżu wojsk własnych 
przy wietrze wiejęcytn od strony nieprzyjaciela, a 
także przy szybkości wiatru większej od 7 n/sek. 
zadymiania nie prowadzi się,

Do zadymiania pojedynczych celów /obiektóiw/ 
wyznacza się pluton lub baterię, a do utworzenia 
zasłom dymnych . jednę lub kilka baterii.

Przy tym uwzględnia się wielkość odcinka za­
dymiania jednej baterii, która wynosi:

- 150-200 m przy wietrze wiejęcym od nieprzy­
jaciela i w stronę nieprzyjaciela;

- 500-700 m przy wietrze bocznym,
W celu utworzenia zasłony dymnej, strzelanie
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rozpoczyna się ogniem szybkim, wyznaczając 4-6 po­
cisków na działo. N o m y  zużycia pocisków dla pod­
trzymania zasłony dymnej przedstawiono w tabeli 9.

Tabela 9

Normy zużycia pocisków dymnych w cięgu 1 minuty na 
;|100 m odcinka zadymiania dla podtrzymania zasłony 
[dymnej.

a Wiatr od strony
R /w stronę nieprzyja-
J^ciela^_
S Działa 
J gwintowane

Wiatr boczny

I Moździe- Działa
gwintowane

> lu. ' ”I Moz- II
I dzierze,”

Kaliber /mm/
R i T ” I = = =-=s = = =j= = -=|S a ==^

5 76 l 85| 100|l22,* 82,* 120 | 76 ! 85,* lOO! 122 ! 82 I 12oll

H D ,  6 , 4 i 2 a  6 i  3 i 4 i  4 i  2 s  1 i 4 >  2 »

UWAGIr

lo Przy szybkości wiatru 6-7 m/sek., strzelaniu na 
gruncie błotnistym, a także przy pokrywie śnież­
nej o głębokości 30 cm i więcej, zużycie po­
cisków zwiększa się 1-5 razy.

2. Przy określaniu zużycia pocisków dla podtrzyma­
nia obłoku dymu przy zadymianiu celu pojedyncze­
go, przyjmuje się front zadymiania równy 100 m.
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2.4, Stawianie zadań, organizacja współdziałania 
i kierowanie zwalczaniem środków przeciwpan­
cernych nieprzyjaciela w toku walki

Podczas stawiania zadań w celu rażenia sił i 
środków obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela po­
szczególni szefowie /dowódcy/ określaję:

Szef WRiArt armii:

a/ Szefom artylerii dywizji pierwszego rzutu:
- obiekty obrony przeciwpancernej nieprzyja­

ciela, zwalczane środkami armii /przez wojska ra­
kietowe, lotnictwo i artylerię z zakrytych SO/;

- sposób działania i zadania OPpanc armii w 
okresie APA przy wykorzystaniu go do niszczenia 
środków przeciwnika ogniem na wprost;

- kolejność stawiania zasłon dymnych przez 
artylerię w celu oślepienia środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela;

- gęstość rażenia środków przeciwpancernych 
na odcinkach przełamania w okresie APA i metodę 
AWA z uwzględnieniem urzutowania środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela,

b/ Dowódcy AGA /AGAR/:
- zadania zwalczania obiektów obrony przeciw« 

pancernej nieprzyjaciela, gęstość ich obezwładnia« 

nia ;
- zadania do postawienia zasłon dymnych w ce« 

lu oślepienia środków przeciwpancernych przeciwni* 

ka.

52



c/ Dowódcy OPpanc armii;

- zadania odnośnie zwalczania środków przeciw- 
pancernych nieprzyjaciela ogniem na wprost w okre­
sie APA.

Szef artylerii dywizji;

a/ Szefom artylerii pułków pierwszego rzutu:
« jakie środki przeciwpancerne znajdujęce się 

w plutonowych punktach oporu kompanii pierwszego 
rzutu i w lukach między nimi, należy zniszczyć og­
niem na wprost do czasu rozpoczęcia ataku;

- ile dział, PPK i innych środków ogniowych 
wyznaczyć w pasie natarcia każdego pułku do strze­
lania na wprost;

“ kolejność i sposób użycia odwodów przeciw­
pancernych armii i dywizji do strzelania na wprost 
i ich zadania ;

- kolejność i terminy wprowadzenia artylerii
na SO do strzelania na wprost, stopień rozbudowy 
inżynieryjnej SO i czas gotowości do otvyarcia og­
nia; '

- zadania artylerii w zakresie zadymiania 
środków przeciwpancernych nieprzyjaciela.

b/ Dowódcy DGA;

- zadania do zwalczania obiektów obrony prze­
ciwpancernej nieprzyjaciela i gęstość ich obezwład­
nienia ;

- zadania do zadymiania środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela.
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c/ Dowódcy OPpanc dywizji;
- zadania do zwalczania środków przeciwpan­

cernych nieprzyjaciela ogniem na wprost w okresie 
APA;

- rubież /rejon/ SO, kolejność ich przygotowa­
nia i zajęcia;

- sposób działania OPpanc po wykonaniu zadań 
w okresie APA;

- gotowość do otwarcia ognia.

Dowódca pułku pierwszego rzutu;

a/ Dowódcom batalionów;
- ilość oczekiwanych i rozpoznanych środków 

przeciwpancernych nieprzyjaciela w pasie działania 
batalionów;

- zadania artylerii strzelającej z zakrytych 
SO i lotnictwa w zakresie zwalczania środków prze- 
c iwpancernych nieprzyjaciela w pasie działania 
batalionów;

- środki wyznaczone do strzelania na wprost w 
pasie działania batalionu oraz cele, które planuje 
się zniszczyć ich ogniem;

- jakie cele należy zniszczyć środkami ognio­
wymi batalionu, kolejność i czas wykonania tych 
zadań ;

- kolejność zadymiania /oślepiania/ środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela w czasie walki;

- sposób kierowania ogniem wszystkich środków 
wyznaczonych do strzelania na wprost, kolejność i 
sposób wskazywania celów.

54



i'^

Ib/ Szefowi artylerii pułku:

» pododdziały artylerii i czołgów v/yznaczone 
do strzelania na wprost; kolejność zajmowania przez 
nie stanowisk ogniowych, sposób rozbudowy inżynie­
ryjnej, zadania wykonywane w poszczególnych okre­
sach walki;

- ilość pododdziałów artylerii użytych do 
obezwładnienia środków przeciwpancernych nieprzyja­
ciela z zakrytych stanowisk ogniowych w poszcze­
gólnych okresach działań;

- zadania pododdziałów artylerii pułkowej w 
zakresie zadymiania środków przeciwpancernych nie­
przyjaciela.

c/ Dowódcy PGA - zadania uzupełniające do rażenia 
i oślepiania /zadymiania/ środków przeciwpancernych 
nieprzyjaciela w poszczególnych okresach działań,

d/ Dowódcy OPpanc pułku:

" zadania do niszczenia środków przeciwpancer­
nych nieprzyjaciela ogniem na wprost w okresie APA;

- rubież /rejon/ SO, sposób i kolejność ich 
Pf^zygotowania i zajęcia;

- sposób działania OPpanc po wykonaniu zadań 
ogniowych w APA;

- gotowość do otwarcia ognia.

Dowódca batalionu przy stawianiu zadań dowód­
cy pododdziału wyznaczonego do wykonania zadań og­
niem na wprost podaje:

- położenie, charakter i numery zwalczanych 
celów;
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- stanowiska ogniowe środków wydzielonych do 
strzelania na wprost, czas i sposób ich zajęcia 
oraz stopień rozbudowy inżynieryjnej;

» czas gotowości i sygnały do otwarcia ognia;
» sposób działania po wykonaniu zadań.
W pułku czołgów wszystkie zagadnienia zwięza® 

ne z organizację zwalczania środków przeciwpancer® 
nych nieprzyjaciela ogniem na wprost rozwięzuje 

dowódca pułku.
Dowódca^ dywizjonu /baterii/, po wykryciu 

środków przeciwpancernych nieprzyjaciela, otwiera 
natychmiast ogień z własnej inicjatywy. Po wykona® 
niu zadania melduje o tym swemu przełożonemu«

W wypadku vrykrycia podchodzęcych odwodów prze® 
ciwpancernych i pododdziałów czołgów drugiego rzu® 
tu nieprzyjaciela, szef artylerii dywizji /pułku/ 
określa prawdopodobne rubieże ich rozwinięcia, 
ilość artylerii niezbędnę do ich zwalczania, zuży® 
cie amunicji i sposób prowadzenia ognia, po czym 
melduje dowódcy dywizji /pułku/.

Współdziałanie między środkami ogniowymi bio® 
ręcymi udział w zwalczaniu środków przeciwpancer® 
nych nieprzyjaciela, organizuje dowódca ogónowoj® 
skowy /dowódca armii, dywizji, pułku/. Polega ono 
na uzgodnieniu uderzeń, ognia i manewru wszystkich 
środków według kolejności niszczonych celów, miej® 
sca i czasu. Współdziałanie organizuj© się na całę 
głębokość zadania armii /dywizji, pułku/ zgodnie z 
podjętę decyzję, W armii i dywizji zasadniczę uwa® 
gę przywięzuje się do uzgodnienia uderzeń jędro® 
wych, ognia artylerii i uderzeń lotnictwa. Uwzględ®
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nie się również sposób działania OPpanc a pin ii /dy» 
wizji/ w wypadku użycia go do niszczenia środków 
przeciwpancernych nieprzyjaciela ogniem na wprost. 
Każdorazowo określa się stopień centralizacji kie­
rowania ogniem przy stosowaniu przez artylerię po­
cisków dymnych.

Przy organizacji współdziałania w ogniwie 
pułkowym szczegółowo rozpatruje się i ustala: sy­
gnały kierowania ogniem środków strzelajęcych na 
wprost; sposób zajęcia stanowisk ogniowych i prze­
grupowania artyleriij współdziałanie PPK, granat­
ników i artylerii prowadzącej ogień na wprost z 
działaniami własnych czołgów i transporterów; spo­
sób wykorzysrania środków dymnych w dynamice wal­
ki /wydzieleni© sił i środków, rubieże zadymiania 
i oślepiania środków przeciwpancernych nieprzyja­
ciela/ ; sposób dowodzenia środkami wydzielonymi do 
zwalczania obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela.

Wszystkie te zagadnienia, podczas organizacji 
współdziałania powinny być dobrze znane, zarówno 
dowódcom jednostek i pododdziałów wykonujęcych za­
dania ogniowe w zakresie obezwładniania obrony 
przeciwpancernej nieprzyjaciela, jak i dowódcom 
pododdziałów piechoty i czołgów.

Dowodzenie środkami wyznaczonymi do obezwład­
nienia obrony przeciwpancernej przeciwnika spoczy­
wa bezpośrednio w ręku dowódcy armii, dywizji, 
pułku i batalionu. Realizuje się je za stanowisk, 
dowódczo-obserwacyjnych przy pomocy środków łącz­
ności, Specjalnych punktów kierowania dla tego ce-
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lu nie przewiduje się.
Dowodzenie środkami wydzielonymi do strzela­

nia na wprost w pułku zmechanizowanym i w batalio­
nie w okresie APA sprawuje odpowiednio szef arty­
lerii i dowódca batalionu poprzez dowódców etato-  ̂
wych /przydzielonych/ pododdziałów artyleryjskich 
i czołgów. Szef artylerii pułku kieruje ogniem pod­
oddziałów wyznaczonych do strzelania na wprost z 
punktu obserwacyjnego położonego razem ze stanowi­
skiem dowódczo-obserwacyjnym dowódcy pułku.

W okresie artyleryjskiego przygotowania ataku 
specjalnego okresu dla zwalczania środków przeciw­
pancernych nieprzyjaciela nie wyznacza się* Dedno- 
cześnie z rozpoczęciem APA szef artylerii pułku 
/dowódca batalionu/ podaje sygnał do otwarcia og­
nia przez wszystkie środki wyznaczone do strzelania 
na wprost. Ogień jest prowadzony aż do wykonania 
zadania, o czym melduję dowódcy strzelajęcych pod­
oddziałów szefowi artylerii /dowódcy batalionu/.

Planowanie zadymiania odbywa się centralnie w 
skali pułku i dywizji. W trakcie natarcia o zady­
mianiu celów w swoich pasach natarcia decyduję samo­
dzielnie dowódcy każdego szczebla.

W celu obezwładnienia obrony przeciwpancernej 
nieprzyjaciela stosuje się rozmaite siły i środki. 
Ich wykorzystanie organizuję dowódcy /szefowie/ 
wszystkich szczebli. Powodzenie tej - z zasady de- 
cydujęcej o osięgnięciu celu natarcia - pracy w 
znacznej mierze zależy od uzgodnienia wysiłków 
wszystkich sił i środków, od kompleksowego ich wy-
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^korzystania zgodnie z ich przeznaczeniem i możli- 
%wościami ogniowymi.
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Załącznik 2
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H

Ił 2
« 8 Z  i
1 fi li. 1

1 ©
g

1 1 1 1
8 *o 1 u CU 1 1 O

1 0 • I 1 w 1
1 B OJ 1 * 1 3 1 s 1

0  o 1 U m 1 N 1 N 1 L. 1
1 U o> 1 A m 1 U 1 © 1 • 1 <8 1 u tH 1 U 0 » 1 *D 1 "O 1 CD 1 CD 1 \  1o  \ 1 B N . ! ■H ^ 1 O 1 T3 1 \0 1 D
i 0 1 c  \ 1 N \ 1 *H 1 O' 1 * 1
1 U ^  1 < 1 O < 1 s 1 CO } jc. i
1 8 -H 1 0  s 1 J3 W 1 \ 1 ł O) 1
1 B C 1 N < 1 O 1 1 © 1i •H *0 1 B 1 <0 1 o 1 O
1 B 10 1 o  *-f 1 íM • 1 bM \ 1 c 1 \  

1
1 <0 1g  <D 1 D C I o  0) 1 O 1 <a z 1 o 1 '-I 1*0 O -H 1 «Hn O 1 C 3 •H m 1 -H LL 1 1

co V. c i 0 1-1 O O  V J N OJ 1 N 1 © 1 g 1 -H 18 o  CL © 1 n O) 1 a  1 (Dl T5 r-t 1 T) 1 i. 1 O 1 X  1
N g  T-> 1 8 1 r*H -r-i ■X 1 • 1 o 1 i - 1 (/J 1

1 fi E 1 E o U l & 1 S  K) 1 t 1 :
N ^  i. 1 fi E 1 S  i. © ł &  N 1 E kD 1 \ • \  1tt) O  JO 1 0 1 a 21 O 1 cy 1 a<: < 1 ^ 1 ^  <  1 :^  ^  N 1 B <  1 N I o 1 o  »H 1 CL (0 1 CL 1 0. (O 18 1 fi ^  1 00 s C/>l 0^ 1 OJ \ 1 0. D 1 0. 1 a. o  1 :
= = = = = = = = = =

i R 1s s s s s e s s s s s a u  =  = B H - 1 1

63





Z a ł ą c z n i k  5

O r g a n i z a c j a  o b r o n y  p r z e c iw p a n c e r n e j  v, b z  a r o l i  USA 
/ w a r i a n t /

U w a g a : W l i c z n i k u  ś r o d k i  p r z e c iw p a n c e r n e  w p o ł o ż e n iu  
w y j ś c i o w y n ,  w m ia n o w n ik u  po  m a n e w rz e  o d w o d a m i.

65



66





68



Załęcznik Q

Oemaskujęcd oznaki środków przeciwpancernych

Przeciwpancerne środki bliskiego zasięgu /gra­
naty nasadkowe« działa bezodrzutowe i pancerzowni— 
ce/ znajduję się bezpośrednio w punktach oporu, w 
odcinkach transzei, w pojedynczych okopach i za­
głębieniach terenowych. Wykrycie tych środków do 
czasu otwarcia przez nie ognia jest bardzo trudne, 
Oako możliwe stanowiska ogniowo tych środków winno 
przyjmować się więc wszystkie wykryte punkty i 
gniazda oporu oraz odcinki transzei. Ogień z tych 
środków prowadzę pojedynczy żołnierze. Podczas 
prowadzenia ognia cele to zdradzaję się płomieniem 
oraz obłokiem pyłu i dymu.

Samobieżne działa przeciwpancerne i czołgi 
rozmieszczaję się w okopach na przednim skraju i w 
głębi obrony. W celu zabezpieczenia manewru i pro­
wadzenia ognia, przygotowuje się dla tych środków 
po kilka stanowisk ogniowych na różnych kierunkach. 
Stanowiska te przygotowuje się w miejscach zapew- 
niajęcych skryte podejście; przy wylotach węwozów, 
na skrajach zadrzewień i osiedli, w zagłębieniach 
terenowych, wykopach, przeciwstokach itp. Znajduję- 
cy się w okopie czołg czy działo, mogę być rozpo­
znane po wystajęcej wieży, lufie, a również po śla­
dach gęsienic. Z zasady jednak czołgi i działa prze­
ciwpancerne będę przebywać w pełnym ukryciu, a na 
stanowiska ogniowe wychodzić będę bezpośrednio przed 
otwarciem ognia.
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Pododdziały samobieżnych dział przeciwpancer­
nych i czołgów, do czasu rozpoczęcia przez przeciw­
nika natarcia, mogę przebywać w rejonach rozmiesz­
czenia w głębi obrony w całkowitym /optycznym/ 
ukryciu. Zasadnicze stanowiska ogniowe /rubieże 
ogniowe/ zajmować będę dopiero w trakcie prowadze­
nia walki obronnej. Rejony rozmieszczenia tych 
środków maję następujęcę wielkość:
- pluton dział przeciwpancernych - 3-4 ha;
- kompania przeciwpancerna BZ - 15-20 ha;
- kompania czołgów - do 10 ha;
- batalion czołgów - 4-16 km /średnio 8-10 km /.

Na rubieży ogniowej pluton dział przeciwpan­
cernych rozwija się na szerokości 500 i głębokości 
200-300 m.

Przeciwpancerne pociski kierowane sę wystrze­
liwane z różnych pojazdów montowanych na podstawach 
lekkich kołowych i gęsienicowych, opancerzonych i 
nieopancerzonych transporterów. Część z nich może 
zajmować stanowiska ogniowe bezpośrednio na ziemi. 
Pododdziały PPK "Tow“ i "Hot" rozmieszczaję się 
zwykle w głębi obrony poza punktami oporu na po­
wierzchni 3-5 ha. Na kierunki zagrożenia pancerne­
go wychodzę bezpośrednio przed odpieraniem ataku 
czołgów. Pojedyncze wyrzutnie mogę zajmować stano­
wiska zawczasu. Dogodnymi miejscami terenowymi dla 
nich jest skraj lasu i zagajników, osiedli, a tak­
że przygotowane i zamaskowane okopy w terenie od­
krytym, dostępne dla czołgów. Pluton PPK zajmuje 
rubież ogniowę szerokości 1-1,5 i głębokości do 

3 km.
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